Cuadro 319
COSTA RICA: EXPORTADORES DE CAFE EN LAS COSECHAS DE  1867/97 A 1899/00 A 1938/39
(En sacos de 60 KG)

Exportador 1896 - 1897 1897 - 1898 1898 -1899 1899-19 00 190?3907 19081909 19121913 19191920 1929-1930 1938-1939

‘Agencias Unidas SA 259
Aguacaliente Coffee Co. 9479 1351
A de Echeverria, Juana 1774 2066 2244 o
A Gallardo y Co. 1110 1699 0 o
Ameriing, Francisco 0 o 0 73
Aguilar B,, Ramon 263 902 914 1857 x 380 £ 424 550
Aguilar de Cooper, Inés 381 570 455 505
Aguilar F., Jose o o o o x 122 1570 707 1582
Aguilar L, Ralael 0 o 0 o 822
Aguilar, Mercedes R. De 0 o 0 o 200
Aguilar, Pedro ) 831 1210 1993 1829 x a101 4408 381 4595 234
Alajuela Haciendas 0 o 0 o 3671
Afaro F., Jesus 11669 15410 4276 0
Alfaro G., Feliciano 61 284 590 389
Alfaro y Co 30 o 0 o
Alfaro, Manuel o o 0 o 127
Alfaro, Maurilio 0 6 0 o
Alfaro, Pedro 0 o 257 o
Altschul, Affonso 0 o 0 o 965
Alvarado B., Pedro 362 0 0 o
Avarado Chacon Sociedad.. 0 0 0 0 24580
Avarado Gonzdlez, Rafacl 0 1503 3.002 2200
Avarado, Dolores de 25 o 0 o
Avarado, Domingo r o 65 o
Avarado, Felpe J 13 0 1290 876 x 726 267 4057 1035
Avarado, Ferando 0 o o o 1555
Avarado, Manuel (Cachi) 0 0 0 0 x 390 768 460 664
Avarado, Nicols 0 399 0 a21
Avarado, Santiago 1412 2057 1510 052 x
Avarez, Victor Ed.(Sabanilla) o o 0 o 1032
Avarez, José Ana 0 o 0 o x
American Trading Co 0 o 0 o 1052
Andre, Amoldo (Tres Rios) 0 0 0 o x 631 3362 2473 2734 3464
Aquiares Coffee Co. 0 o 0 o 3566
Arana, Procopio 21 o 0 o 384

ngo, J.P. o o 0 o 2705
Araya, José Maria 0 0 250 o
Arce P, Joaquin 0 143 0 o
Arce V., Blas 546 577 598 386
Arce Vargas, Rafael 605 304 258 [
Arce, Pedro 0 o 0 45
Arce, Pilar a3 az8 513 a18
Arce, Vicente 107 9 0 o
Arce, Maria o o 0 o x
Ardén & Co, Paulino 0 o 0 o a2
Arguedas, Belisario (S. Joaguin) 0 o 0 o 480 320
Arguedas M., Alberto 0 66 0 o
Argiello de Vars, Manuel 0 425 0 o
Argiello R., Manvel 136 o 0 0
Argiello, Juan Ralael 80 o 0 o
Aias, Pe 224 o 0 0
Avias, Ramén o o 0 a7
Avias, Antonio Maria 0 0 0 [
Aieta, Norberto 0 305 172 o
Arroyo B., José 227 3a1 0 0
Arroyo, Januario E 413 1133 309 185 x 399 1056 411 1000
Alirto Coffee Estates 0 o 0 1w ox 1872 1059 1401 5236 222
Azoeifa, Gregorio 0 o 0 o 700
Azofeifa G., José 0 0 2 o
Azoeifa, Ramén 103 5 25 o
Azofeifa, Sinforiano 0 204 101 0
Badilla C., Jose 0 o o o 205 1039
Badila, Jose 0 o 0 o 330 1086
Badilla, Uriel 0 0 0 o 960
Badila, Pedro A. 717 1040 969 0 x
Badilla, Respicio 611 588 379 o
Ballesteros, Luciano 0 o 55 0
Banco Nacional 0 o o o 1020
Barn, Enrique B. 0 0 0 7
Barquero Salas, José 236 a2 169 0
Barquero, Francisco 317 313 136 85
Barquero, Ignasio o 87 0 o
Barquero, Joaquin 0 ] 146 o
Barquero, Ricardo 0 o 23 o
Barmantes, Francisco 62 1272 87 o x 324
Barantes, Manuel 268 o 0 82
Barrantes, Ramén 0 o 23 o x
Barantes, Ricardo 0 0 0 o x 205
Barrientos, Matias 0 345 a1 187
Bastos, Jua 126 210 414 o x 749 584 200
Benavent, 0 105 0 o
Benavides, Esteban 511 268 0 o
Benavides, Jose J. 0 o 0 0 1010
Benavides, Macedonio 216 203 544 206
Benavides, Manuel 134 140 0 o
Benavides, Gregorio 0 o 0 o x
Bennett, Jai 598 173 1266 o
Bennet:, Rojas&Fernandez 0 0 0 o x a3s
Ber, Guillermo 1782 3169 3230 1897 x 1168
Beer, Luis Sucs (Naranjo) o o o o 603 2140
Bermudez, Jose maria 0 o 0 o x
Blanco, Ramon 0 o 0 o x aa1 901
Biotte, Waler C. 0 0 0 1018
Bolafios V. José 0 200 233 115
Bolafios, Agapito 1534 939 581 296
Bolafios, Antonio 250 a7s 0 o
Bolafios, Eleodoro 0 o 22 o
Bolafios, Juan 79 59 108 o
Bolafios, Matias 0 93 0 o
Bolafios, Pecro 0 o 201 o
Bolafios, Tranguilino 451 547 0 0
Bonilla, José Maria 58 79 2 206
Bonilla Hnos Eduardo 0 o 0 o 555 383 301
Borbon, Claudia de 0 o 0 o 694
Brealey Hnos Guillermo 0 o 0 o x 1243 941 703
Brenes&Co 0 o 0 o 474
Bresciani & Co 0 0 0 o 1108
Borbén, Tesflo 0 2569 0 o
Brekameir, John 2 o 0 0
Brenes & Co. 0 o 0 o x
Brenes, Pantaledn 429 o 0 0
Bucavado, Ricardo o o 0 274
Buckawan, H. 0 o 0 o
Bushmann, Johann 0 o 0 0 655



Cagliovina, Nicolas y Catalina vda de
Calderon Coto, Fausto
CamachoRoldan&VanSickel
Campos, Abraham (Tilaran)
Camacho S. y Quirds A

Camacho Salustiano

Campos S., José

Campos, Damian

Campos, Tranquilino
Campos, Gregorio
Cantillo, Guillermo
Canossa, Ercoles
Carranza, Jaime
Carballo, Manuel
Carmona, Higinio
Cartillo, Jer6nimo
Cartin, Froilén
Casacola, Nicolas
Castro G., José Maria
Castro, G.

Castro, José Antonio
Castro F.0. Emesto
Castro G., Jorge

Castro Hnos

Castro S., Florencio
Castro, Ernesto & Alfredo
Castro, Florentino&Hijos
Castro F.0. Emesto
Castro, Mercedes
Castro, Teodosio
Castro, Vital

Cauiila, Nicolas (Caliva?)
Céspedes, Mariano

Chacén, Dionisio

Chacon, Enrique

Chacon, Juan

Chacén, JR

Chalck, Walter

Challe, Emilio

Chase y Samborn
Chavarriay Co.

Chaveri e hijo, Manuel
Chavarria Mora, Nicolas
Chavarria, Alberto& Co(Tarraz()
Chaveri, Paulino

Chavez, Jesis

Chavez, Nicolas

Chavez, Santos

Chinchilla, Antolin J.

Collado, Adrian

Compaiiia Agricola

Cia Agricola de Poas

Cia Agricola de Santiago
Cia Bananera de Costa Rica
Cia Cafetalera La Catalina
Cia Cafetalera de Alajuela
Cia Cafetalera de Paimares
Cia. Agricola

Cia. Agricola de Turrialba
Cia. Cafetalera de Tres Rios
Cia. Cafetalera La Isabel
Cia. Mer. E Ind. Alvarado Jurado

Coronado, Gabriel

Coronado, José Andrés y Eduviges
Corrales, Napoleon

Costa Rica Coffee Estates (Turrialba)
Costa Rica Coffee House

Costa Rica Railway y Co.

Cox, F. H. (Coxy Cia)

Cuervo, J. Manuel

DAmbrosys Valle y Co.

Dallinger, F. W.

de Jongh, Juan J.

Delcore, Arrone & Cia

Echeverria, Ricardo j.

Eggers & Stallforth

Elizondo, Cayetano

Elizondo, Francisco

Engel,

Emst, 8. Y J. R. (Juan Vifias)
Escalante & Duran

Escalante, Luis & Hijos
Escarre Hnos

Esquivel Gonzalez, José
Esquivel, Alfredo
Esquivel, Aniceto(e Hijos)
Esquivel, Arturo (Grecia)
Esquivel, Diego

Esquivel, Fabian

Esquivel, Hermanos
Esquivel, Narciso (& Hijos)
Esquivel, Jose A
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10
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5320 2870
19636
596
9603 6733
6476 669
272
405
3462
830
2883
714 204
818
3465
2770
924
34454
2530
9308 8432
467
1085
2520 1853
473
2061
1782 1042



Esquivel, M.N.

Esquivel, Roberto & Sucs
Fabian y Nauté
Fabian y Nauté
Fait, Alberto y Co.
Fallas, L.

Fallas, Malaquias

Fernandez, Luis
Ferrocarril de Costa Rica
Field, W. J.
Figueres&Orlich
Fischel, Max
Florencia Coffee Co.
Flores, Joaquin Maria
Flores, Juan J.

Flores, Manuel J.
Flores, Guillermo
Flores, Rosalina de
Flores, Joaquin
Fonseca, Eulogio
Fonseca, Felipe

Font, Pedro

Ford, W. J.

Fukebaum, A.
Galindo, Timoleon (Poas)
Gallegos, Sara de
Gallo y Deagostini
Garbanzo, Guillermo
Garcia, Adolfo

Garcia, Alberto
Garcia, Fernando
Garcia, Sebastian
Garcia, Venancio
Gerlach, Frederik
Giustiniani, Dr. A. Sucs
Giustiniani, Luisa de
Giustiniani, Miguel

Gonzalez B., Joaquin
Gonzalez B., Manuel
Gonzalez, Brijida vda. de
Gonzalez Flores, Alfredo
Gonzalez Flores, Emesto
Gonzalez L. Francisco
Gonzalez O, Rafael
Gonzalez Soto, Alberto y Amalia de
Gonzalez y Vindas
Gonzalez, Agustin
Gonzalez, David
Gonzalez, Domingo
Gonzalez, Guillermo
Gonzalez, Higinio
Gonzalez, J. Federico
Gonzalez, José Ezequiel
Gonzalez, José Ramon

Gonzalez, Zacarias
Gonzalez Viquez, Cleto
Gonzalez Lahmann Hnos
Grace, WR.&Co

Gurdian, Raul y Muriel de Gurdian
Gutiérrez, Agustin

Gutiérrez S., Juan
Gutiérrez, Rafael
Guzman, Simeon
Hacienda La Luisa
Haciendas de Chitaria

Hernandez V., Affonso
Hernandez, Anselmo (S. Rafel)
Hernandez, Isidoro

Hernandez, Juana vda.(S. Rafael)
Hernandez, Juvenal
Hernandez, Patricio

Herran, Ricardo

Herrera, Brigido

Herrera, Eulogio

Herrera, Felipe

Herrera, Isidro

Herrera, José

Herrera, José Maria 0 José Manuel
Herrera, Tomas

Herrera, Vicente

Hidalgo, J. Merecedes

Hine&VanPatien Jorge Hine
Hodson Reid y Pirie

Hibbe, Otto J.

Iglesias, Demetrio
Inksetter, W.E. Geo.A.
Janin & Co
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Jaeger, Gerardo

Jurado, Manuel
Kabasch, Oscar
Keith, M.C.

Kelly, S., F. John
Kitzing&Steinvorth
Kitzing, Karl
Knohr&Metger
Knohr, Allan

Knohr, Edgar & Hijos
Knohr, Herbert
Knohr, Juan & Hijos
Koberg, Max y Mercedes de Koberg

La Florentina

Ledn, Eloy (San isidro)
Ledn, Juan

Leriba y Co.

Lindo Brothers

Lindo Piza y Sarke
Lindo, M. y C¢
Lindo&Cochenour
Lionel & Hagenauers
Lizano, Joaquin

Lohrnegel, C.W.
Lépez Canillo, J A.

Lépez Garcia, Francisco
Luconi Toscano

Lyon Hnos & Co

Lyony Cox

Lynn, W. K.

M. Carballo, Miguel

Madrigal, Manuel (San Joaquin)
Madrigal, Miguel

Madrigal, Ramén

Maibaum, M.

Man. Chong. Sing. y Co.
Maroto, Eduardo

Mata Morales, Jose

Mata, Juan Rafael

Matamoros, Guillermo (V.Quesada)
Méndez, Gregorio

Mendiola Boza, Francisco

Metger, Gabriela

Millet, F. N.

Mills, H. W.

Mirambell, Juan

©
Monge, Prudencio
Montalto, Juan
Montealegre H., Mariano

Montealegre, Juan J.
Montealegre, Ricardo
Montealegre & Bonilla
Montealegre Edmundo (Cachi)
Montealegre, Francisco
Montealegre, Guillermo
Montenegro, Florentino
Montenegro, Leonardo
Montenegro, Mercedes de
Montero, Meliton

Mora V., Juan R.

Morales, Braulio
Morales, Esmeralda Gonzalez de
Morales, Genaro
Morales, Lucila

Morera O, Juan Antonio
Morera, Jorge

Morera, Pedro

Morgan, Maria Luisa de
Muhm Agiero, Otto
Municipalidad de Heredia
Murillo, Zacarias

Murray, Harold& Co
Naranjo Estates

Niehaus, Guillermo
Noriega, . F.

Nufiez, Manuel. J.
Nufiez, Julia A. de
Nufiez, Enrique

Nufiez, Daniel

Ocampo, Estanisiao
Ocampo, Jeremias

@
8
8
3

]
c¥coccoccoccococcoccoccooo

e 5
58 8
H8cccococococoof®

@ e
8 3
ccocococofocococococoR®ocooo

2
98
gR

1646

338

2252

0
4389
0

I

cococcoccocoloRococococcoficolicocooon

8

&

e
28

.
5

@
cocoR@oococoo

4798

»
b

2

@

a

)
2

2 »
8 B g e
c8cobBococfoocoococorocockodcocoRoB8codcoooood

.
28
880

134
4396
0
163
3.430

0
1175
32

0
1919
0

2191
0

970

g

8

c8coJococoBooocoodolocoococo8occococoo8oocococococcoloocooon

IS
H

Sod

ocf%cocoNococoo

399

622
301

1679

2268

11318
3286

2505

1531
1184
735

1018

5466

1809

2079

1981

1233
2649

1571

1155
2880

2362

3070

10627
4106

4113

2129

3796

2894

1825
2705

1178

1567
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881
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9596
1319
2323
2815
1997 664
300
509 1373 2696
400
25197 24992 6307
727
605 3492
303
1032
336 4608
460 867 28
321 1302
2807
1995
690
3256 3796 1836
1250
436 1140
1559 1750 706
1636
260
1213
608
230 657
862
943 8159 2131
1347 a8a



Ocampo, Malaquias
Ocampo, Manuel
Orlich, Francisco & Co.
Orlich & Hno F. J.

P.y F. Valiente

Pacheco, Federico

Pagés y Caftas

Paniagua y de Flores, Paula
Peralta, Adolfo

Peralta, Jos¢ Manuel (Grecia)
Pérez, Federico (Turrialba)
Peters, Guillermo
Peters, Rodolfo
Phillips, Andrew
Pinto, Enrique ~ Alberto
Pirie&Pacheco
Pitter, Francisco
Piza, Benjamin E. Sucs
Piza Lindo y Chark
Piza, Dolores de
Piza, Julio E. & Hijos
Pradilla, Gustavo
Prendas, Jose (San Rafael)
Quesada E., Gregorio
Quesada, Elias.
Quezada J., Francisco
Quezada, Manuel Ma.
Quezada, Mente
Quesada D., Rafael
Quezada, Concepcion
Quirés M., José
Quir6s, Ascension

ires, G. C.

Quir6s, Juan Bautista
Quirés, Silverio
Quir6s, Elena de
Quiros, Manuel A,

R. de Uribe, Joaquina
R. Saborio, Francisco.
Rabone Brothers
Raffo, José

Rivera, Aurelia A. De
Rivera, Pedro
Robles y Compatiia

Robles, Leonidas
Rodriguez B., Manuel
Rodriguez, Abelino
Rodriguez, Agustin
Rodriguez, Eusebio
Rodriguez, J. Manuel
Rodriguez, J. Pablo
Rodriguez, José J.
Rodriguez, José Manuel
Rodriguez, Juan y Hermano
Rodriguez, Marcos M.
Rodriguez, Pacifico
Rodriguez, R°.

Rodriguez, Sixto

Rodriquez, Joaquin
Rodriguez M., Juan
Rodriguez, Clemente & Hijos
Rodriguez, Pedro (Grecia)
Rodriguez, Melchora de
Rohmoser, Hermanos
Rohrmoser y Carranza
Rohrmoser y Co.

Rojas A., Manuel

Rojas A, Pedro

Rojas G., Martin

Rojas V., José

Rojas, Abelardo

Rojas, Antonio

Rojas, Eliseo (S. Ramon)
Rojas, Emilio

Rojas, Eulogio

Rojas, Isafas

Rojas, José Maria

Rojas, José Mercedes
Rojas, Pablo

Rojas, Julia de

Roldan & Sickel

Romero, Manuel

Rosabal, Amado

Rosabal, Rosario vda. de
Rosemount Estates (JuanVifias)
Ross, Jaime

Ross, Roberto

Ross, R

Ross, Elizabeth Alex G. George

Rucavado, Ricardo y Heliodora de
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Rudd, H. N,

Sagot, Berardo
Salas B., José
Salas C., Emilio
Salas O., Manuel
Salas Ocampo, José

Salas, Isaias (Palmares)

Salas, Liduvina vda.de (S. Pablo)
Salas, Ricardo

Salazar Ch., Francisco

Salazar Ch,, Carlos

San Andres Haciendas

Sanchez R., Leandro

Sanchez, Camilo

Sanchez, Higinio

Sanchez Lépiz, Julio Sucs

Sanchez, Marfa Ester vda.
Sancho, Carlos H.
Sancho, Elisa Vda de
Sancho, E, & Cia
Sandoval, Andrés
Sandoval, Manuel
Santos Sancho, José
Saravia y Hermano
Sasso, Isaac
Schernickow, E.O.
Schutty Schaffer
Schwarts Lowe y Co.
Scriba y Compafiia
Seevers, Jorge (Barba)

Sequeira, Arcadio

Shernickon, O. E.

Siebe, Walter

Sociedad Agricola de Turrialba
Soc. Cafetalera Dominguefia
Soc. Cafetalera San Isidro
Sociedad Comerecial / Veleros Puntarenas
Sociedad Mercantl

Solera, Juan Maria

Solera J. Dolores

Solera J. Francisco

Solera Morera, Ermesto

Solera Z., J.D.

Solera, Jose Ramon & Hno
Soley, Tomas.

Solis, Bernardino

Solis F.y Co.

Solis, José Maria

Solérzano, Manuel
Solorzano, Pedro (Palmares)
Soto Sara, Manuel

Soto, Jose Maria
Steinhoff, Francisco
Steinworth, W. y Hermano
Tinoco, Federico

Tournon, H.y Co.
Trejos, Diego

Trejos Q., Fernando
Trejos, Jose J.

Tropical Fruit y Transp. Co.
Troyo, J. R. R. y Co.
Ugalde, Miguel

Ulate Morales, José
Ulate, Eduardo

Ulate, Estanislao

Ulate, Pedro Celestino
Ulioa, Manuel

Ulloa, Delfina

Umafia, J. Carlos
Umafia, Tobias (Tarrazu)
Uribe y Batalla

Uribe, Joaquina R. de
Uribe&Pages

Urpi, Mario

Vaglio y Hermanos
Valenciano, lgnacio
Valenciano, Pablo

Valverde, Macario (S Ramon)
Valverde, Panfilo

Vargas S. José

Vargas, Ana

Vargas, Antonio

Vargas, Ascension
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1642 601
12495 6537 6537 21308
1529
878 1270
1608 2159 1850
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Vargas, Inocente D.
Vargas, Jests Maria
Vargas, Joaquin
Vargas, Manuel
Vargas, Matias
Vargas, R. Rafael

Vargas, Tomas (La Uruca)
Vargas, Victoriano
Vargas S., Ratael (S. Pablo)

VegagsSanchez
Velazquez, Manuel

Villalobos, Agustin
Villalobos, Albino
Villalobos, Casimiro

Villalobos, Ezequiel

Villalobos, Florencio

Villalobos, José F-.

Villalobos, Juan

Villalobos, Luis

Villalobos, Ramon

Villalobos, Victoriano
Villalobos, Moises (. Domingo)

Vindas, Sabas (s Pamn)
wqezR Ma

Witing, Federico
Wray&Lancaster
Zamora B., José
Zamora G., Sebastian
Zamora R., Manuel

Zamora, Jose Braulio

Zamora, Miguel
Zamora, Rafael

Zamora, Avelino (Grecia)
Zamora, Benedicto (Bo.Mercedes)

Zavaleta P., Manuel
Zavaleta,

Zeledon, 3.
Zeledon C., Robeno (Aserri)

Zufiga, Beltran
Zufiga, Ezequiel (Belen)
Total
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203237

200

250
7762

218

1517
758

300
214

192634

1051

1527
1200

627
1092

4630

1734
1175
235
325
338

3417
4062

1970
922

359502

1842
407

1978
8328

525
260

2627
3620

734

300202

Nota:
Para 1907 no se cuenta con el nimero de sacos exportados, sino solo con la indicacion de quien exporté en ese afio, marcada con x.

Fuentes:

Para 1896 a 1900, datos recopilados por Gertrude Peters, del documento ANCR Serie Hacienda, Documento No. 29.986 y cada exportador tiene su folio anotado al final de a fila de

datos.

Para 1908 a 1939, datos recopiados por Jorge Leon de los Anuarios Estadisticos de la DGE para los afios correspondientes.



